ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 22/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao senhor Amauri Gabriel Maiu,
pelos relevantes serviços esportivos e comunitários prestados em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Amauri Gabriel Maiu, nasceu em Joinville no ano de 1956. Veio para Itajaí com pouco mais de um ano de
idade, quando seu pai, Osni Boemer, foi contratado como roupeiro do Clube Náutico Marcílio Dias. Morou no
campo do Marcílio até 1981, quando se casou com Cléia Boemer com quem teve as filhas Gabriela, Isabela
e Rafaela.

Maiu iniciou sua carreira tentando a sorte no futebol profissional. Chegou a ser contratado pelo Marcílio Dias,
seu  primeiro  emprego  com  carteira  assinada.  Mas  foi  nas  quadras  onde  ele  se  destacou.  Entre  os
entusiastas do esporte, Maiu é considerado um dos jogadores de futebol de salão mais brilhantes que Itajaí
já teve.

Foi  contratado como reserva do Marcílio  em 1977.  Por  lá  ficou até  o  ano seguinte,  quando aceitou um
emprego no Unibanco para poder jogar nos campeonatos municipais e estadual de futebol de salão dos
bancários.

Pouco tempo depois foi contratado pela Riomar, onde trabalhou por 12 anos e jogou pelo time da empresa,
trazendo inúmeros títulos para Itajaí. Na década de 80 o time da Riomar foi considerado um dos melhores
de Santa Catarina na modalidade de futsal.
Em 1981 o atleta foi campeão dos Jogos Abertos de Santa Catarina por Itajaí.  No ano de 1983 Maiu foi
contratado pelo Paraná, onde foi vice-campeão brasileiro de futsal pelo estado vizinho. De volta a Santa
Catarina, Maiu foi vice-campeão junto à equipe de Futsal de Itajaí nos JASC nos anos de 1986 e 1987.

Entre os principais títulos que conquistou estão: uma vez campeão, duas vezes vice-campeão e duas vezes
terceiro lugar dos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC); campeão Sul-Brasileiro; vice-campeão brasileiro

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

de seleções e artilheiro pela seleção do Paraná; campeão nacional do Sesi e bi-campeão estadual do Sesi;
entre outros. Ele jogou em muitos times de futebol amador de Itajaí, mas sempre foi Typso de coração. No
futebol de campo amador foi sete vezes campeão.

Em 1999, aos 42 anos de idade, Maiu formou sua primeira escolinha de Futsal no Itamirim Clube de Campo.
Simultaneamente o ex-atleta manteve no bairro Bambuzal uma escolinha gratuita que atendia cerca de 150
crianças gratuitamente. O trabalho comunitário foi realizado durante cerca de 10 anos, transformando a
vida de inúmeras crianças carentes em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

NILSON GERMANO VIEIRA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB